[4.] Ego vero ante diem conflictus missus eram a regina ad regem, cuius eram pariter et secretarius et consiliarius, ut percontarer a rege, an cum Turcarum copiis, quae numerum ter centum millia hominum excedere dicebantur, pugnam inire vellet etiam eo exiguo exercitu, quem tunc viginti quinque aut circiter millium hominum habebat, aut in locis aliquibus expectaturus esset munitioribus auxilia externa, quae

74 Andreas] *O corr. ex N.* 75 est trucidata] *O corr. ex sunt trucidati* 81 Ibraimum] *O corr. ex Seraleimam(?)* 83 Turcarum] *O corr. ex Turcae* 92 ter...dicebantur] *O mut. ex quater centum millia hominum excedebant*

<sup>15</sup> The prelates who survived the battle: Simon Erdődy, István Podmaniczky, István Brodarics. | <sup>16</sup> The secular people who died in the battle: György Szapolyai, Ambrus Sárkány, Péter Korlátkövi, János Drágffy, Antal Pálóczy, Ferenc Ország, Gábor Perényi, Miklós Tarczay, Mihály Podmaniczky, András Trepka, István Aczél. | <sup>17</sup> These secular people who survived the battle: István Báthori, Péter Perényi, Ferenc Bathyány, Imre Ország, Ferenc Drugeth of Homonna, László Mór, Péter Erdődy, András Báthori. | <sup>18</sup> Mihály Imreffy, sometimes called Mihály Fekete ('Black') was Royal Master of Stables, later Bailiff of Fejér county and Castellán of Buda, see ZÁVODSZKY 1922, 479. | <sup>19</sup> Miklós Herczeg was Royal Chamberlain of Louis II, see HEGEDŰS-PAPP 1991, 181. | <sup>20</sup> Ibrahim Pargalı Pasha or Ibrahim, Pasha of Parga (ca.1495–1536) was the first Grand Vizier of the Ottoman Empire, appointed by Sultan Suleiman I, see TURAN 2009. | <sup>21</sup> Pál Várday. | <sup>22</sup> Tamás Szalaházy.

95 ex Germania, Austria et Bohemia erant promissa, et quae ex Transsylvania quoque  
duce Ioanne<sup>23</sup> vaivoda exspectabantur. Ille me nuntio signifacavit reginae se fortu-  
nam experturum, et non subiturum infamiae hanc notam apud posteritatem, ut hosti-  
iam iam instanti terga dedisset; confisurum in Dei auxilio, cuius clementia parva  
100 olim Hungarorum manus magnum fudisset hostium numerum, in se et Hungarum  
pro delictis punire vellet, ut superior evaderet. Proinde cum belli alea incerta esset,  
rogare reginam uti amantissimam coniugem, ut Posonium veluti locum ei tutiorem  
profisiceretur. Ego reversus a rege ad reginam triduo<sup>24</sup> ante conflictum secutum,  
haec illi retuli omnia. Quae tanto partim amore coniugali in regem, partim tam ma-  
gnanima constansque fuit, ut maluerit omnia perpeti, antequam ipsa fugae signum  
105 prima praeberet, et quam certum haberet post me nuntium de pugnae eventu. Sic  
quarto post meum reditum die supervenit nuntius, quem ad id ordinavimus, qui retulit  
pugnam amissam, hostesque esse superiores. Quo accepto regina se ex Buda non tam  
praebens fugae, quam venationis speciem lento itinire Posonium venit, unde quando  
huc et quibus ex rationibus venerimus, non est tibi incognitum. Vale et me ama.  
110 Bruxellae decima Martii 1532.